UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /SGDĐT-CTrTT&CTHSSV
V/v tăng cường công tác tuyên truyền,
thực hiện các quy định của pháp luật về
quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ và pháo trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày        tháng 12 năm 2025

          Kính gửi:
     - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;
     - Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 9111/UBND-NC ngày 15/12/2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu
tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và
pháo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị,
trường học trực thuộc; UBND các xã, phường, đặc khu chỉ đạo các cơ sở giáo
dục thuộc quyền quản lý tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền
Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (Luật số
42/2024/QH15 ngày 29/06/2024) và các văn bản hướng dẫn thi hành; chỉ đạo
thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày
27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 56/2023/NĐ-
CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 137/2020/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học
sinh trong toàn đơn vị.

Chủ động phối hợp với lực lượng Công an tại địa phương tăng cường tổ
chức các buổi tuyên truyền, phổ biến rộng rãi quy định của pháp luật về quản lý,
sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; chú trọng hình thức, nội
dung phù hợp với từng cấp học.

2. Tổ chức ký cam kết và xử lý vi phạm

Các cơ sở giáo dục tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học
sinh và phụ huynh học sinh ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển,
tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

2

Đưa ra hình thức xử lý đối với các trường hợp vi phạm, kiên quyết xử lý
nghiêm các trường hợp vi phạm; kịp thời báo cáo cơ quan chức năng để phối
hợp xử lý đối với các vụ việc vượt thẩm quyền.

3. Trách nhiệm của người đứng đầu

Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc chỉ đạo, kiểm
tra, đôn đốc và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử
dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; chịu trách nhiệm trước Sở
Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra vi phạm trong
phạm vi quản lý.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị, trường học trực
thuộc và các cơ sở giáo dục do UBND cấp xã, phường, đặc khu quản lý nghiêm
túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, CTrTT&CTHSSV.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		Phạm Đăng Lâm
	2025-12-19T08:18:18+0700
	Signer's office
	Phạm Đăng Lâm
	Signing document

		2025-12-19T11:26:02+0700

		2025-12-19T14:28:04+0700

		2025-12-19T14:28:04+0700

		2025-12-19T14:28:04+0700